
５つの敬語
け い ご

 

★特別
とくべつ

な敬語 

丁寧語
ていねいご

 尊敬語
そんけいご

 

謙譲語
けんじょうご

Ⅰ 

（他
ほか

の人
ひと

のために） 

動作の対象がいる 

謙譲語
けんじょうご

Ⅱ（丁重語
ていちょうご

） 

（自分
じ ぶ ん

のために） 

動作の対象がいない 

美化語
び か ご

 

行
い

きます 
いらっしゃいます 

 参
まい

ります 
 

 

● お／ご＋名詞
め い し

 

 

「お」は和語
わ ご

 

「ご」は漢語
か ん ご

 

と言われているが 

例外
れいがい

がある。 

 

「お」をつける 

お名前
な ま え

・お手紙
て が み

 

お食事
しょくじ

・お店
みせ

 

 

「ご」をつける 

ご家族
か ぞ く

・ご両親
りょうしん

 

ご住所
じゅうしょ

 

 

 

おいでになります 

来
き

ます 

いらっしゃいます  

参
まい

ります おいでになります 

お見
み

えになります 

います 
いらっしゃいます  

おります 
おいでになります 

します なさいます  いたします 

言
い

います おっしゃいます 申し上げます 申
もう

します 

見
み

ます ご覧
らん

になります 
拝見
はいけん

します 
 

読
よ

みます ご覧
らん

になります  

食
た

べます 召
め

し上
あ

がります  いただきます 

飲
の

みます 召
め

し上
あ

がります いただきます 

知
し

っています ご存知
ぞ ん じ

です 存
ぞん

じ上
あ

げております 存
ぞん

じております 

知りません ご存知
ぞ ん じ

じゃありません 存じ上げておりません 存
ぞん

じておりません 

寝
ね

ます おやすみになります   

くれます くださいます   

もらいます  いただきます  

あげます 差
さ

し上
あ

げます  

会
あ

います お目
め

にかかります  

聞
き

きます 伺
うかが

います  

訪問
ほうもん

します 伺
うかが

います  

質問
しつもん

します 伺
うかが

います  

★その他
た

の形
かたち

 

①ございます（あります） 

例
れい

）お手
て

洗
あら

いは２階
かい

にございます。 

       になります 

①お＋～＋  ください 

 （ます形）  です。 

例）お待
ま

ちになります。 

  お待
ま

ちください。 

  お待
ま

ちです。 

①お＋～＋します 

例）お待
ま

ちします。 

②～でございます。（～です） 

例）ﾍﾞｽﾄ電器
で ん き

でございます。 

②使役形
しえきけい

＋ていただきます 

例）待たせていただきます。 

Ｇ３⇒ご～ください 

例）ご注意
ちゅうい

ください。 

  ご安心
あんしん

ください。 
②れる／られる 例）読まれます 



 

 

１）尊敬語
そんけいご

（いらっしゃる・おっしゃる）型
がた

・・・・動作
ど う さ

をしている相手
あ い て

を高
たか

くする 

いらっしゃる・召
め

し上
あ

がる・ご利用
り よ う

になる・読
よ

まれる・お忙
いそが

しい 

２）謙譲語
けんじょうご

Ⅰ（伺
うかが

う・申
もう

し上
あ

げる）型・・・自分の動作などを言うときに、その動作の 

                     対象
たいしょう

である相手を高くする 

３) 謙譲語Ⅱ（丁重語）（まいる・申す）型・・・自分の動作などを言う時に、話している 

                     相手
あ い て

に対して丁寧
ていねい

に言う 

４）丁寧語
ていねいご

（です・ます）型・・・・表現
ひょうげん

全体
ぜんたい

を丁寧
ていねい

に言う 

 

５）美化語
び か ご

（お酒・お料理）型・・・言葉
こ と ば

や物事
ものごと

をきれいに言う 

                 外来語
がいらいご

には使えない  ×おメール ×おジュース 


